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PROSES PEMESINAN DRILLING JIG DENGAN ADJUSTABLE
V-BLOCK UNTUK PENGEBORAN TANGKAI DRILL CHUCK

Dendy Aristal, HamdiV, Darius Yuhas?

Program Studi Diploma Il Teknik Mesin, Jurusan-Teknik'Mesin, Politeknik Negeri Jakarta,
Kampus Ul Depok, 16424

Email: 23dendyar@gmail.com
ABSTRAK

Proses pemesinan bor membutuhkan tangkai drill chuck sebagai penghubung drill chuck
dengan spindel mesin bor. Ketersediaan tangkai drill chuck khususnya untuk mesin bor
kordinat ACIERA 22 STA milik Bengkel Teknik Mesin Politeknik Negeri Jakarta sangat
sedikit. Sulitnya mendapatkan. tangkai. drill chuck. dipasaran.seharusnya.dapat diatasi
dengan membuat tangkai drill chuck sendiri. Namun, sulit membuat tangkai drill chuck
terutama pada pengeboran delapan lubang.dengan kondisi tangkai yang tirus. Dibutuhkan
alat bantu khusus untuk meletakkan tangkai drill chuck pada posisi sejajar dengan sumbu
horizontal. Alat bantu yang tepat untuk permasalahan tersebut adalah drilling jig dengan
adjustable v-block untuk mengatur ketirusan-tangkai. Dalam membuat alat bantu
diperlukan metode yang tepat, maka untuk - membuat alat ini ada.dua hal'penting yaitu
perancangan desain dan proses pemesinan. Rancang bangun drilling jig ini bertujuan untuk
memudahkan penempatan benda kerja dalam melakukan pengeboran delapan lubang pada
badan tangkai drill chuck mesin bor koordinat ACIERA 22 STA:

Kata-kata kunci: drilling jig, adjustable v-block, drill chuck, ACIERA 22 STA

ABSTRACT

The drill machining process requires the drill chuck.shank.as a coupler between the drill
chuck and the 'drilling machine spindle. The availability of drill chuck shank at Jakarta
State Polytechnic Mechanical Engineering Workshop is undersupply, especially for. the
ACIERA 22 STA coardinate drilling machine. The difficulty of getting a drill chuck shank
on the market should be overcome by making the drill chuck shank itself. Nonetheless, it is
difficult to make drill chuck shank especially in condition to drilling.eight-holes with a
tapered shank. Special tools-are.quietly needed to place the drill chuck shank-in-a’position
parallel to the horizontal axis. The right tool*for‘this problem is a drilling jig with an
adjustable v-block to adjust the shaft taper. In order to making this tool, there are two
important method such as design and the machining process. The design of this drilling jig
aims to facilitate the placement of the workpiece in order to drilling eight holes in the body
of the drill chuck of the ACIERA 22 STA coordinate drilling machine.

Keyword: drilling jig, adjustable v-block, drill chuck, ACIERA 22 STA

Vi
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PENDAHULUAN

1.1 Latar Belakang

Bengkel Teknik Mesin Poteknik Negeri Jakarta memiliki beberapa mesin
bor, salah satunya adalah mesin-bor koordinat ACIERA 22 STA yang paling
sering digunakan oleh.mahasiswa pada saat praktikum. Mesin bor tersebut hanya
terdapat satu buah di'bengkel Teknik Mesin serta minimnya ketersediaan tangkai
drill chuck untuk bor jenis ini. Sehingga apabila terjadi kerusakan atau kecelakaan
akan menghambat proses: praktikum di bengkel Teknik Mesin. Minimnya
ketersediaan tangkai drill chuck tersebut dikarenakan sulit mendapatkan yang
baru dipasaran. Hal tersebut disebabkan tangkai drill chuck mesin bor koordinat
ACIERA 22 STA memiliki ketirusan yang berbeda dengan tangkai drill chuck
pada umumnya, sehingga harus membuat tangkai drill chuck sendiri sesuai
dengan mesin bor koordinat ACIERA 22 STA..Untuk membuat tangkai drill
chuck dapat dilakukan dengan mesin bubut konvensional, tetapi.ada satu hal yang
sulit dibuat tanpa alat bantu, yaitu pengeboran terhadap delapan lubang pada sisi
tirus tangkai drill chuck. Oleh karena itu, dibutuhkan alat bantu yang tepat agar
mempermudah pengeboran delapan lubang tersebut.

Alat bantu yang tepat untuk pengeboran tangkai drill chuck berupa drilling
jig. Drilling jig adalah alat bantu yang berfungsi mengarahkan mata bor dan
mencekam benda kerja untuk proses: pengeboran: Metode yang tepat untuk
pembuatan drilling jig yaitu perancangan dan proses pemesinan. Hal ini untuk
mengantisipasi kesalahan-atau.error yang terjadi pada hasil akhir.

Berdasarkan permasalahan-di-atas,.penulis.memilin“membahas tentang
proses pemesinan pada rancang bangun drilling jig dengan adjustable v-block

untuk pengeboran tangkai drill chuck.
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1.2  Rumusan Masalah

Pada proses pembuatan delapan lubang badan tangkai drill chuck
dibutuhkan alat bantu berupa drilling jig. Maka, rumusan masalah pada tugas
akhir ini adalah bagaimana membuat alat bantu'untuk pengeboran delapan lubang

pada tangkai drill chuck.
1.3 Batasan Masalah

Batasan masalah dalam rancang bangun drilling jig ini hanya.untuk

membantu pembuatan delapan lubang pada tangkai drill chuck.

1.4 Tujuan Penulisan

141 Tujuan Umum
1. Untuk memenuhi ketersediaan tangkai drill chuck di Bengkel Teknik
Mesin Politeknik Negeri Jakarta.
2. Untuk memudahkan pembuatan tangkai-drill chuck.

3. Untuk mengaplikasikan ilmu Jig-and. Fixture.

1.4.2. "Tujuan Khusus
1. Untuk mengetahui proses pemesinan pada pembuatan komponen-
komponen yang membangun drilling jig.
2. Untuk mengetahui perhitungan™ saat proses pemesinan pada tiap
komponen yang dikerjakan:

3. Untuk mengetahui hasil pengujian drilling jig.

1.5  Manfaat Penulisan
Manfaat yang didapat pada-pembuatan.tugas-akhir ini adalah_sebagai
berikut.
1. Mahasiswa dapat mengetahui aliran proses dan mesin-mesin yang
digunakan dalam proses pemesinan pembuatan drilling jig.
2. Mahasiswa dapat mengetahui perhitungan yang terjadi saat proses
pemesinan pembuatan drilling jig.
3. Mahasiswa dapat mengetahui hasil pengujian drilling jig terhadap

benda kerja.
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Lokasi pembuatan tugas akhir berada di Bengkel Teknik Mesin Politeknik
Negeri Jakarta, Jalan Prof. Dr. G. A. Siwabessy, Kukusan, Kec. Beji, Kota Depok,
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51 Kesimpulan

Kesimpulan yang didapat dari _rancang bangun ini. adalah penggunaan
drilling jig sangat membantu-pembuatan delapan lubang pada tangkai drill chuck,
terbukti tangkai drill echuck dapat masuk ke dalam spindel mesin bor. keordinat
ACIERA 22 STA sehingga diharapkan mampu memenuhi ketersediaan tangkai
drill chuck untuk mesin bor ACIERA 22 STA. Selain kesimpulan tersebut, terdapat

kesimpulan lain diantaranya:

1. /Pembuatan drilling jig melalui empat proses pemesinan yaitu pemesinan frais,
bubut, bor, dan gerinda datar.

2. Perhitungan yang dibutuhkan saat proses pemesinan diantaranya menghitung
kecepatan putar, kecepatan potong, pemakanan (feeding) dan waktu
pemesinan. Total waktu pemesinan tiap komponen adalah 363,5 menit atau 6
jam 3 menit 30 detik.

3. Hasil pengujian drilling jig menghasilkan lubang dengan ukuran dan jarak
antar lubang yang sama, serta waktu. yang. dibutuhkan untuk membuat delapan
lubang hanya 8 menit 10 detik dengan waktu keseluruhan pemakaian drilling
jig adalah 11 menit 2 detik.

5.2 Saran

Dalam pembuatan rancang bangun drilling jig ini, penulis memberikan
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saran kepada pembaca agar-nantinya jika ada pengembangan produk-serupa dapat

lebih baik dari segala aspek pembuatan..Saran.yang.penulis-berikan antara lain :

1. Pada proses pemesinan tidak selalu menghasilkan ukuran yang presisi sesuai
lembar kerja (jobsheet), sebab pada pembuatan tiap komponen masih
menggunakan tenaga manusia. Sebaiknya digunakan mesin yang memiliki

kepresisian tinggi seperti CNC.

55
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pada bagian drilling jig terutama bagian yang dapat bergerak seperti poros dan

2. Sebaiknya dilakukan perawatan berkala dengan memberikan cairan anti karat
adjutable v-block.
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Hak Cipta:

1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :
a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian , penulisan karya ilmiah, penulisan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah.

b. Pengutipan tidak merugikan kepentingan yang wajar Politeknik Negeri Jakarta

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun
tanpa izin Politeknik Negeri Jakarta




59

96¥Z L [e101
4 z ueesHLIAWIJ
LLvT 0L 1sesad0
— STVETN] yejwn[ uejelday|
()
c
S
c |
] e—
>
o seq puny S
m weng L0
[<B]
iy
esyUBWaK oL Tpuny
C 7 wexng 999
| ——— W
o ¥IN Jonqui 1neg
o segouny gy S ~uny
O wEaa wiena VINININ S YN USNQU] Ineg
—_
T 30 8 O Weu3 (85 1neg
i3
— ; ouny  fog
1 puny B oL
S werg €0 wieng
a 9w ysnqu| aneg
h 9N ysnquj Ineg 2
ueBuey
A v e .
172) sajue & o
¢
[75) dey puey dej puey
80 .0 S0 S
a5 dewa . <o puny * devg ¥
O o8 G 10U gz weng 00 08 S
o s0q10 £9 weng — oga B0
[l - & S FEnquiinea ¥ Weug (3ag ineg - ¥
sa.085u3d 108 sas0ffusd 108 S0
90 01 Q0 Tt 0 190 s
o eporva & —_— wga & pania &5 a0
Suoioseyduel L dey puen e o g2 sai0ffuad < sied s soicfdusd (00 108 SN c
S e €. v 00 as _ epuey 88 2 o e @es UM @B ST e s @9 5
i
ieleq epuiRD 108 ‘SN 108 'SW 108 sWi 108 'S i 51844 "SI Suolos exsuel Buoios exsuel Bu0J0S exBuel
= epuriadi vﬂu 08 oqq B9 0 oara E,.D ot P mm_.a k23 o mm_o zz & wea a_vu E3 mna =m_0 L g mm_.o ! g mJa L
|
[ suefiuad saoffuad 40 saioffuad g jogsW 2] saoffuag saifuad 40 saiofiuad o0 Suosog eyiuef ngna ‘s ngnasw g ngng ‘SN
j g (EOF L jepueng GO O jepueng D‘c 5 oqg 1O repueng 469 8 fepueng wm_c o wpueyg LEQ € g EFO L 0910 3_6 o oqq 850 2 0910 m.wc 8
o N | | ) | | ’ i " | i
= sesssn gl seisw g nang s 401 seid s gl sexsw g Sers s nang s 45 nang s nangsw 4o nang s
o seya N._c il seyia :_c L seya wr,o SSL " yngnaig nu_o - seya ow_o g sieyia _m_o 59t senia mm.d b nanai N.._o L ngnaia we_d BT ngnai m_o - nanaia v.w.o @
O g | Suaosefiuel @ fuosos Gy, Fuamser M g | M:Euww ol u:Eum,m s M s u:usmw g M &y, Huoos MEM 5 . eoser mu_ Gy Fomseiu g Susas &5
o _ 4 | _ | _ _ _ _ | _
c (s1e1d 3seg) (21814 9p1s) (a1e14 doy) {Buiysng) (oig A) (uioddns) (Bupeaon) (s0104) (a1e]d Xapul) (103depy) (Bury)
@ 00%SS 00%SS 007SS 091S 00¥SS LELS LELS LELS LELS LELS
= [221S UOGIED) MO 12215 UOQUED MO 9915 UOgUED MO ueSuluny  [331S UOGUED WInpapy [891S UOgJED) MO 19915 uogJed Mo [231S UOQUED MO [991S UOQJED MO [331S UDGJED MO @315 uog.e) mo
m 120z smsn8y Q1 : ueyeladiqg [e38ue] LZ0Z/WL/VL ¢ elad JowoN

L

© Hak Cipta milik Politeknik Negeri Jakarta

POLITEKNIK
NEGERI
JAKARTA

Hak Cipta:
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1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :

a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian , penulisan karya ilmiah, penulisan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah.

b. Pengutipan tidak merugikan kepentingan yang wajar Politeknik Negeri Jakarta

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun
tanpa izin Politeknik Negeri Jakarta
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Lampiran 2. Tabel Kecepatan Potong Mesin Bor [']

2
o
=
[a)
N = LS
§9re0x &
2D 10 3 Sumber : Kamal, M Rikzam. (2017). Pengaruh Penggunaan Coolant dan Variasi
09 = o -
i | 3 = . . .
gg ‘g ‘; & 5 Diameter Mata Bor Terhadap Konsumsi Energi dan Kekasaran Permukaan pada
Eg 9 § ? Proses Drilling Baja E.M.S 45. (Skripsi, Universitas Negeri Semarang, 2017)
FE =228 - . . )
%g o s5 @ Diakses dari http://lib.unnes.ac.id/30812/
= =~ w .
=335 I8
o Q m Qo —
e e X8 A - T -
g 5 > Jenis bahan Carbide Drills HSS Drills
.2 3T poo ("] Meter/menit Meter/menit
%% :_ g % Alumunium dan
53 2&e =, paduannya 200 — 300 80 — 150
[ § ; Kuningan dan Bronze 200 - 300 80 — 150
g',' S3s z Bronze liat 70— 100 30 - 50
IS ) -3 = Besi tuang lunak 100 — 150 40 - 175
ol & %: o Besi tuang sedang 70 — 100 30-50
o Tembaga 60 — 100 25-50
&'s8F Besi tempa 80 - 90 3045
s %' 5 Magnesium dan 250 - 400 100 — 200
8 588 paduannya 40 — 50 15-25
o s Monel 80 — 100 3055
o § ; Baja mesin 60 — 70 25-35
-} o Baja lunak 50 - 60 20-30
5253 Baja alat 50 - 60 2030
g 2 z. Baja tempa 50 - 70 2035
S 255 Baja dan paduannya 60 —70 25-35
= ST Stainless steel
5535
> 23
o =
= s
T T
3 5
£ 5
~ =
o (7))
: %8
T
5 &8
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Lampiran 3. Dokumentasi Pembuatan Komponen Drilling Jig

© Hak Cipta milik Politeknik Negeri Jakarta
Hak Cipta:

1. Dilarang mengutip sebagian atau seluruh karya tulis ini tanpa mencantumkan dan menyebutkan sumber :
a. Pengutipan hanya untuk kepentingan pendidikan, penelitian , penulisan karya ilmiah, penulisan laporan, penulisan kritik atau tinjauan suatu masalah.

b. Pengutipan tidak merugikan kepentingan yang wajar Politeknik Negeri Jakarta

2. Dilarang mengumumkan dan memperbanyak sebagian atau seluruh karya tulis ini dalam bentuk apapun
tanpa izin Politeknik Negeri Jakarta
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SECTION B-B A

Not To Scale

6

S = — —EEI—
g
(@)=
e
SN

o = N e e e e e e = = = NN R N0 e

Jumlah
i) I

Baut Inbush
Baut Inbush
Mur Topi

Baut Segi Enam
Baut Inbush
Mur Segi Enam
Baut Segi Enam
Baut Segi Enam
Baut Segi Enam
Bushing

Dowel Pin
Dowel Pin

Ring

Adaptor

Mur Segi Enam
Support

Poros

Locating

Pelat Indeks
Tangkai Drill Chuck
Pelat Atas

Pelat Samping
Half V Block 2
Half V Block 1
Pin

Base

Nama Bagian

Perubahan

2

26 Steel
25 Steel
24 Steel
23 Steel
22 Steel
21 Steel
20 Steel
19 Steel
18 Steel
17 Kuningan
16 Steel
15 Steel
14 ST 37
13 ST 37
12 Steel
11 SS 400
10 ST 37
9 ST 37
8 ST 37
7 ST 37
6 SS 400
5 SS 400
4 ST 60
3 ST 60
2 Steel
1 SS 400

No. Bag Bahan

Drlling Jig Tangkai Drill
Chuck

Politeknik Negeri Jakarta

3

M6 x 25 - 25N
M8 x 40 - 40N
M4
M4 x 35 - 14N
M6 x 30 - 30N
M6
M4 x 25 - 14N
M6 x 35 - 35N
M6 x 30 - 30N
® 25 x 30
®4x 20
®4x10
©®22 x 30
?40 x 20
M4
102 x 62 x 20
@25 x 72
50x 15x 8
@51 x 50
@45 x 110
142 x 82 x 16
87 x 82 x 16
100 X 26 x 52
100 x 26 x 52
@6 x 65
264 x 162 x 20

Ukuran

Skala

1:2  Diperiksa

TA-6B/21/00

Disediakan
Disediakan
Disediakan
Disediakan
Disediakan
Disediakan
Disediakan
Disediakan

Disediakan

Disediakan

Disediakan

Disediakan

Disediakan

Keterangan

Digambar 08062021 Ilham

A3

B

A



4 3 2 1

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 = >120-315 | >315-1000 @ >1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 +1,2 E
Kasar - +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 +2 +3
Difrais
N8 N 260 _
1. 201
Sedang
|
E . E
o
I Bt w -
© :
Ci 7 ——ol—-14 jc
g L—=251 ¢ ¢
& i
— ! 92
W o
D 2t T D
= 1 i
O
|
. 6872 |
120 |
130 50
= | D6 C
2x P6H7 //10,05|D
, =t
o r ird
i T l E ‘t’ﬁ‘l_ l 1 A ! |
, ™~ N
D11
D Note:
SECTION C-C Chamfer Edge 1 x 45°
£ 1 ' Base Plate 1 SS 400 264 x 162 x 20 .
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
IIT II I Perubahan
Kom ponen Drillin g Jig Skala = Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:2 | Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/01 A4

4 3 2 |



4 K] 2 |

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 | >120-315 @ >315-1000 @ >1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
E Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 +1,2 F
Kasar - +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 +2 +3
Difrais
N8
ch
Sedang 60 10

LN

50

N 35

a5

~| 6 H7/g6 THRU ALL 6
L

i | B
C T @ C

S D!

1 | Half V Block 1 3 ST 60 100 x 26 x 52
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan

IIT II I Perubahan

Kom ponen Drillin g ]Ig Skala ' Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:1 ' Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/02 A4

4 K] 2 |



4 K] 2 |

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 = >120-315 | >315-1000 > 1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 12 ¢
Kasar - +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 +2 +3
Difrais
N8/
4.
Sedang
E %_ - ol E
| > rlo b
&, 1| 4
I 5 8
| Lo | 9
° e AV =~ =
RN ! | -
1 I
/N7
6 H/7 THRU ALL
—»—i-‘— //// ﬁ
C Srs C
LN
TP s
J 16 8
%}L o
B B
1 | Half V Block 2 4 ST 60 100 x 26 x 52
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
IIT IT I Perubahan
Komponen Dri//ing Jlg Skala | Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:1 | Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/03 A4

4 3 2 1



4 3 2 |

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 = >120-315  >315-1000 > 1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 *0,5 +0,8 +1,2 F
Kasar - +0,2 +0,5 +0,8 *1.2 *2 +3
Difrais 15
N8
5.
™ I
Sedang ]
E ) E
1)
LN
[00]
D I R D
! ] \
®5
-
15
C — —— C
| |
[00]
= @ D- ]
|
80
(== = Note:
Chamfer Edge 0,5 x 45°
B 2 | Plat Samping 5 ST 37 87 x82x 16 B
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
IIT IT I Perubahan
Kom ponen Drillin g Jig Skala ' Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:1 | Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/04 Ad

4 K 2 |



4 3 2 |

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 = >120-315 @ >315-1000 @ >1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 #0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 +1,2 F
Kasar - +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 +2 +3
Difrais
N8/
6.
Sedang
80
E E
5,00 THRU 15

— -

|| ¢11,007 7,00

® 6,80 THRU ALL .
M8 - 6H THRU ALL {

> Tore— s >
E& |
-6
31,6 |
C . B8 | C
@16 H7
|
, |, |
SECTION E-E Rl 24 EY
* Note:
Chamfer Edge 0,5 x 45°
) 1 Plat Atas 6 SS 400 142 x 82 x 16 &
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
III II I Perubahan
Komponen Dri//ing Jlg Skala = Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:2 | Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/05 A4

4 3 2 |



4 3 2 1

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >36 >6-30 >30-120 | >120-315 | >315-1000 ' >1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 12 E
Kasar - +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 +2 +3
E Dibubut E
N7
10.
Sedang
70
_85_ -
15 | 3 22 _ 10
D T o 1T D
|
= |
! T - 1 pan |\‘
d ____t___ = < et L ] - v
: ™ g} ’ f - I
i ’ ALY | // /
10 / /_s
-— 4THRU / 5THRU / -
e &
B B
1  Poros 10 ST 37 @25x 72
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
IIT IT I Perubahan
Kom ponen Drillin g Jig Skala ' Digambar 08062021 Ilham
A Tangkal Drill Chuck 1:1  Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/06 A4

4 3 2 1



|

4 3 2
Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 | >120-315  >315-1000 > 1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
= Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 12 ¢
Kasar +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 +2 +3
Dibubut
N8/
8.
E E
o
N
S
D D
13 SECTION F-F
25 |
Dibubut
N8
13, W
Sedang _. .1 D6
6
c | I A ] C
T
o v 9 = - SECTION G-G
| i
| I — A
4 B
B 1 Adaptor 13 SS 400 ®40 x 20 B
1  Pelat Indeks 8 SS 400 @51 x 50
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
III IT I Perubahan
Kom ponen Drillin g J/g Skala = Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:1  Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/07 A4
< 2 |



4 3 2 1
Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 = >120-315 @ >315-1000 @ >1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 812
Kasar +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 42 +3
Difrais
N8
1aL 10,05
Sedang
E 20 17
2 essssssssss——— T N N i e
T R M
™~ N
+ — O\\
S—— — N
N l _____ L
4
4 — ——
D —
S R —
— - _
o
H ________
o N
(90}
gl
i T T o T
! v el o
| bl R
| | |
H
2x @5 20
Note:
Chamfer Edge 1 x 45°
B
1 Support 11 SS 400 102 x 62 x 20
Jumliah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
IIT II I Perubahan
Kom ponen Drillin g J/g Skala = Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:1 | Diperiksa

Politeknik Negeri Jakarta
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TA-6B/21/08
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A



4 3 2 |

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 = >120-315 @ >315-1000 @ >1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 #0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 +1,2 F
Kasar - +0,2 +0,5 +0,8 +1,2 +2 +3
Difrais
N8
0. !
- | R3
E Sedang E
6 - 13
!
- =
D o D
™ |
| A(/
A N LD
-
.35
& C
.1 3,98 A 7 1
Note:
Chamfer Edge 0,3 x 45°
B _ B
1 Locating 9 ST 37 50x15x 8
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
III I I Perubahan
Kom ponen Drillin g J/g Skala = Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 2:1 | Diperiksa A
Politeknik Negeri Jakarta TA-6B/21/09 A4

4 3 2 |
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3

TA-6B/21/10

4 3 2 ]
Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 @ >120-315 @ >315-1000 ' >1000-2000
Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 1,2
Kasar +0,2 +0,5 +0,8 £12 +2 +3
Dibubut
N8 B 10
14. 04
Sedang T T
| I ‘
| &N '
- \ / — 2 = - SECTION J-J
| | L
J
D
Dibubut
N8 B W4 _
|8 20 NEN 15 |
Halus K ] 5
- S
/ —
<’) N (e
W L =
C B @ a \\\;// _ ] S .
4 > e
AT \
ik
——— 8 o4
K 7 SECTION K-k
B 1 | Bushing 17 Kuningan @25 x 30
1 | Ring 14 ST 37 ®»22x30
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
IIT IT I Perubahan
Kom ponen Drillin g Jig Skala = Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 2:1 | Diperiksa

A4

A



K 2 1

4

Tingkat Ketelitian >0,5-3 >3-6 >6-30 >30-120 @ >120-315 @ >315-1000 @ >1000-2000

Halus +0,05 +0,05 +0,1 +0,15 +0,2 +0,3 +0,5
F Sedang +0,1 +0,1 +0,2 +0,3 +0,5 +0,8 +1,2 F

Kasar +0,2 +0,5 +0,8 L +2 +3

Dibubut
N8
7
E E
Halus
13 51,9 20 -
31,39

D | . D
o of
S| 9«
- K
B . B
1 ' Tangkai Drill Chuck 7 ST 37 @45 x 110
Jumlah Nama Bagian No. Bag Bahan Ukuran Keterangan
IIT IT I Perubahan
Benda Kerja Dri//ing Jig Skala = Digambar 08062021 Ilham
A Tangkai Drill Chuck 1:1 | Diperiksa A
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